Tableau 2 : Simulations réalisées pour tester les trois hypothèses

  Prix des produits
animaux

Prix des produits
végétaux

Taille de
l’exploitation

Paramètres
d’entrées

Variations de prix De -30 à +30% De -50 à +50% De 0 à +50% de la
SAU initiale

Types d’animaux et  de
cultures possibles

Les mêmes que dans le cas types

Capacité des bâtiments Limitée à l’existant Taille optimisé

Main d’œuvre disponible Limitée à l’existant

Paramètres
de Sorties

Production Surface allouée à chaque culture, taille du troupeau,  alimentation
du troupeau, GMQ de certains types d’animaux

Indicateurs  Indicateur PCE, travail mobilisé

2. Résultats

Les variations de prix modifient l’organisation de l’exploitation agricole. Ces modifications se traduisent
principalement dans les simulations par une modification de l’assolement, de la taille du troupeau, des
objectifs de croissance des animaux et de leur alimentation (Tableau 3). La Figure 4 synthétise pour
chaque scénario les résultats des trois contextes simulés au travers de l’indicateur PCE.

 Tableau 3 : Evolution des productions animales et végétales

 référence
Prix A
-30%

Prix A
+30%

Prix V
-50%

Prix V
+50%

SAU
+50%

Bovin Viande - Lorraine

UGB 117.8 63.2 117.8 117.8 79.8 112.8

Cultures de vente (% Surface Labourable) 91.5 99.5 91.9 84.3 100 95.7

Cultures fourragères annuelles (% Surface Lab) 8.5 0.5 8.1 10.1 0 4.3

Prairies temporaires (% Surface Lab) 0 0 0 5.6 0 0

Quantité achetée de concentrés (kg de MS /UGB/an) 275 86 312 340 95 183

Part de la SAU allouée aux animaux (% SAU) 32.9 25.1 33.0 38.6 24.9 20.8

Ratio d’utilisation de la main d’œuvre disponible 0.76 0.49 0.78 0.75 0.61 0.8

Bovin viande – Midi Pyrénées

UGB 73.9 44 94.7 94.9 39.8 97

Cultures de vente (% SLab) 70.9 92.0 59.5 0 97.8 71.2

Cultures fourragères annuelles (% SLab) 13.8 8.0 18.5 0 2.2 11.2

Prairies temporaires (% SLab) 15.3 0 22 100 0 17.6

quantité achetée de concentrés (kg MS / UGB/an) 195 220 316 288 220 263

Part de la SAU allouée aux animaux (% SAU) 47.5 30.7 56.5 100 25.5 41.4

Ratio d’utilisation de la main d’œuvre disponible 0.57 0.39 0.67 0.6 0.3 0.75

Bovin lait – Normandie

UGB 140.2 0 134.0 141.1 138.2 128.4

Cultures de vente (% SLab) 78.2 100 78.8 32.8 80.9 88.5

Cultures fourragères annuelles (% SLab) 21.8 0 21.2 0 19.1 11.5

Prairies temporaires (% SLab) 0 0 0 67.2 0 0

Quantité achetée de concentrés (kg MS/ an/ UGB) 920 0 949 395 924 911

Part de la SAU allouée aux animaux (% SAU) 39.4 20.0 39.0 84.6 38.2 24.5

Ratio d’utilisation de la main d’œuvre disponible 1 0.18 1 1 1 1

Adaptation des systèmes de polycultures-élevages aux variations de prix et de taille de l’exploitation

 Innovations Agronomiques 72 (2019), 77-89 83

2.1 Impact d’une variation des prix des produits animaux

Pour le cas type de Lorraine, les variations à la hausse des prix des produits animaux n’entrainent pas
de modification de la taille du troupeau ni de l’assolement (Figure 4). Le nombre d’animaux n’augmente
pas car il est limité par la capacité du bâtiment qui ne peut être agrandi sur le moyen terme (voir
hypothèses du scénario). Une dizaine d’hectares de la surface labourable est consacrée à l’alimentation
animale (fourrages annuels) et le reste de la surface est alloué aux cultures de vente. Pour des
variations de prix négatives, le cheptel est diminué de moitié. Il permet de valoriser la prairie